1907ء میں ماہنامہ مرقع قادیان جاری کیا۔ (6)

مولانا امیر تسرئی کی تفاسیر اور دیگر متعلقہ کتب قرآن مجید کی فہرست دی جا رہی ہے۔

1۔ تفسیر ثنائی

یہ تفسیر آٹھ جلدوں پر مشتمل ہے۔ مجموعی صفحات 1500 سے زائد ہیں اور اس کی پہلی جلد 1313ھ۔ 1905ء میں منظر عام پر آئی اور 29 رمضان 1349ھ، 18 فروری 1931ء کو اس تفسیر کی آٹھویں جلد شائع ہو کر پایہ تکمیل کو پہنچی۔ اس علمی تفسیر پر کلابیہ معارف اسلامیہ، جامعہ کراچی کے ڈین اور شعبہ علم اسلامیہ کے چیئرمین پروفیسر ڈاکٹر جانو محمد کلیل اون کے واقع علمی و تحقیقی مقالات، جملہ الایضاح جامعہ پشاور اور مجلہ التفسیر جامعہ کراچی میں شائع ہو کر دادِ تحسین حاصل کر چکے ہیں۔

(نوٹ) اطلاع: چونکہ پادری سلطان محمد خان صاحب کی طرف سے تفسیر القرآن کا موشوع تمین مبینوں
سے نہیں آیا اس لیے سر دست دونوں صفحات (جو برہان التفسیر کے لیے وقت تھے) اکمل البیان کو دیے
جاتے ہیں تاکہ یہ جلد شمع ہوا مل حدیث امرتسر، 27 ہنز 1354ھ بمطابق 31 مئی 1935ء،
ص (11): (کتاب ہذا کا آخری سطر)

اور لگتا ہے کہ سلطان صاحب یہ سلسلہ اس کے بعد جاری نہ رکھ سکے اس لیے برہان التفسیر بھی اسی قسط پر موقوف
ہوئی۔ اتنے حصے میں مولانا نے قرآن مجید کے پہلے پارے کی مکمل تفسیر پیش کی اور سلطان التفسیر کا جواز دہ لیا۔

الملوب نگارش